
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 5 

del 29/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2021

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MALNATI FABIO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere  X Non vota
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI ELISA Consigliere X  Favorevole
BARATTIERI DI SAN 
PIETRO AIMO

Consigliere X  Favorevole

DO' DANIELE Consigliere X  Contrario
AGOSTINI PAOLO Consigliere  X Non vota
FARISOGLIO MARITA Consigliere  X Non vota

Totali 8 3

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Il Sindaco cede la parola all'assessore Patarini il quale spiega che si tratta della fotografia della fase finale 
della programmazione. Dà atto delle voci del conto del bilancio. Si sofferma sull'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione ed osserva come in questi anni si sia operato nell'ottica del contenimento della spesa. 
Ricorda che per la parte capitale vi è una cifra importante in quanto sono state realizzate varie opere, che 
elenca nel dettaglio.  Il consigliere Do Daniele annuncia che non potrà votare a favore in quanto non è mai 
stato d'accordo in merito ai lavori sui parcheggi. Il Sindaco chiede se ci sono ulteriori osservazioni e, preso 
atto che non ve ne sono, pone in votazione.
Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.32 
del 29/12/2020, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 
con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 
quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.18 del 31/03/2022 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione;

Richiamati
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
 l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell'organo consigliare; 
 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
 l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 
alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 



rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n.17 del 31/03/2022 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2021 e agli anni 
precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio 
finanziario 2021 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell'Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;

Acquisiti agli atti il parere favorevole:
- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000;
- dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 1 (Dò Daniele) espressi da n. 8 consiglieri presenti 
e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE, il rendiconto dell'esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze 
finali:



DI APPROVARE lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2021, 
così come risulta dagli elaborati allegati;

DI APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

DI DARE ATTO che al conto del bilancio è annesso il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo online per 15 gg. consecutivi;

DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE



f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 29/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Losine, lì 29/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


